
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 29 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PROGETTO "MUSEO LA CA’ DI FEMAN DA LA PIAZA - LA STORIA DI 
VILLETTE… AL FEMMINILE" - ACCERTAMENTO CONTRIBUTO FONDAZIONE 
CARIPLO RIF. 2022-3303. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 09:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3  

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, la Fondazione Cariplo ha emanato, tramite la Fondazione Comunitaria del VCO, 
il bando 2022 per progetti “Emblematici Provinciali” coerenti con gli indirizzi delle aree 
filantropiche strategiche della Fondazione Cariplo: Arte e Cultura, Servizi alla Personale, Ricerca 
scientifica e tecnologica, Ambiente; 

• Evidenziato che, con nota di cui al Prot. 3124 del 07 ottobre 2022 è stata inoltrata tramite la 
Fondazione Comunitaria VCO, nell’ambito del suddetto bando, domanda di contributo di euro 
85.455,36 per il progetto “Museo La Ca’ di Feman da la Piaza… La storia di Villette al 
femminile”, avente ad oggetto interventi di ristrutturazione ed ampliamento del museo 
etnografico la Ca di Feman di proprietà comunale comportante una spesa complessiva di euro 
170.910,72; 

• Preso atto che, con nota rif. 2022-3303 recepita al prot. 781 del 10 marzo 2023 la Fondazione 
Cariplo ha trasmesso comunicazione di avvenuta concessione di un contributo di euro 
82.000,00= per il progetto suindicato; 

• Atteso che, le finalità del progetto sono:  

- Valorizzare il Museo, nato 30 anni fa, per conservare, in un’epoca storica in veloce 
trasformazione, la memoria della civiltà rurale e contadina che andrebbe altrimenti persa, 
creando i presupposti per un futuro di cultura, storia, turismo intelligente e sostenibile; 

- Attuare un progetto strutturale di ampliamento spazi espositivi e di riqualificazione degli spazi 
del museo etnografico, all'interno di un programma più generale di rigenerazione del territorio 
che si concretizza nel recupero di percorsi escursionistici, nella valorizzazione delle sue 
peculiarità (percorso delle Meridiane e dei Sassi dipinti), nella salvaguardia dei beni artistici ed 
architettonici (cappelle votive, lavatoio comunale, i resti del Castello di Vallaro); 

• Gli interventi, oggetto del progetto che il Comune ha presentato a finanziamento nell'ambito 
degli Emblematici Provinciali, riguardano: 

- la sistemazione dei pavimenti mediante isolamento termico e posa di “piode” tradizionali al 
piano terra, il recupero e trattamento del pavimento in legno al piano primo, presumibilmente 
adibito in passato a “sala di rappresentanza” come si può evincere dai particolari costruttivi 
particolarmente ricercati; la  pulizia e tinteggiatura delle pareti con materiali consoni, compresi 
gli antichi camini che occupano in ciascun piano un'intera parete; il collegamento interno tra 
piano terra e primo mediante riapertura di una scala già esistente ma chiusa in tempi 
relativamente recenti; il completamento del servizio igienico adatto anche agli utenti con 
disabilità; 

- Per quanto concerne la parte superiore dell'edificio, precedentemente non utilizzata ai fini 
museali, l'intervento più importante riguarderà il consolidamento strutturale del secondo piano 
dell’edificio e la messa in sicurezza del manto di copertura, in piode tradizionali. Lo studio di 
fattibilità prevede infatti che il secondo piano, attualmente adibito a magazzino ma che 
presenta caratteristiche architettoniche meritevoli di valorizzazione, venga adeguato e adibito a 
sala museale, integrando l’offerta delle sale precedenti con una connotazione più moderna e 
destinata a convogliare il messaggio “evolutivo” della storia contadina e del ruolo della donna in 
montagna: in questa sala potrà trovare luogo l’esposizione e la divulgazione di esperienze 
positive di integrazione fra territorio e attività femminili in chiave moderna. 

- L’intervento prioritario prevede il consolidamento e adeguamento della capacità portante del 
solaio, realizzato in legno di larice e dotato di grande valenza architettonica al suo estradosso 
(soffitto cassettonato visibile dalla sala museale del primo piano); la manutenzione puntuale del 
manto di copertura in piode tradizionali, che sarà valorizzato rendendolo visibile dalla sala 
sottostante in quanto documento di cultura materiale. 

- Un ulteriore intervento, compatibilmente con le risorse reperite, consentirà l’adeguamento 
energetico dell’ultimo piano, gli impianti e le finiture necessarie alla sua apertura al pubblico, 
completando così la valorizzazione dell’intero edificio. 

• Ritenuto necessario provvedere ad accertare il contributo di euro 82.000,00= da parte della 
Fondazione Cariplo, a copertura delle spese di realizzazione del progetto medesimo; 



• Preso atto che il costo complessivo del progetto di valorizzazione del Museo, presentato a 
finanziamento “Museo La Cà Di Feman Da La Piaza,  la Storia di Villette....al femminile”,  
ammonta come precedentemente menzionato ad euro 170.910,72 di cui: 

125.769,76€    per lavori

18.120,96€      per spese tecniche

17.000,00€      per arredi, attrezzature ed allestimenti

7.020,00€        per catalogazione, itinerari visita ed eventi

3.000,00€        per spese gestionali

170.910,72€     

• Dato atto che il costo complessivo del Progetto come sopra evidenziato, oltre alla quota del 
contributo della Fondazione di euro 82.000,00 viene cofinanziata per euro 68.910,72 dal 
Comune di Villette e per euro 20.000,00 dal partner Associazione Turistica Pro Loco Villette 
APS; 

• Visto il vigente Statuto comunale; 

• Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

• Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

• All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 

2) Di accertare al codice 4.02.04.01.001 ex cap. 552 del bilancio del corrente esercizio finanziario 
2023 il contributo concesso da parte di Fondazione Cariplo di euro 82.000,00= per la 
realizzazione del Progetto “Museo La Ca’ di Feman da la Piaza… La storia di Villette al 
femminile”; 

3) Di impegnarsi a destinare il contributo suddetto alla realizzazione del progetto, vincolando la 
somma di 82.000,00= a tale scopo, prevista nel bilancio del corrente esercizio finanziario al 
codice codice 05.01-2.02.01.09.018 ex cap. 2720 di spesa; 

4) Di dare atto che, la quota di cofinanziamento è garantita con fondi comunali per euro 
68.910,72 e per euro 20.000,00 dal partner Associazione Turistica Pro Loco Villette APS; 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Fondazione Cariplo con sede in Milano Via 
D. Manin n. 23. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000; 

*************** 

 

 

 

 

 
 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14 giugno 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   165  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 14 giugno 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 29 aprile 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 29 aprile 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 aprile 2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 29 aprile 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 14 giugno 2023 Il Segretario Comunale 
                                                                      Capocefalo Dott.ssa Alina 

      Firmato in originale agli atti 


